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Belastingreglement op de economische bedrijvigheid in 
vestigingen op het grondgebied van stad Genk voor de 
aanslagjaren 2021 tot en met 2031 
 
Gemeenteraad 16 november 2021  
Gewijzigd gemeenteraad 14 februari 2023, 17 december 2024 
 

 
 
BELASTBAAR VOORWERP/FEIT  
 
Artikel 1  
Voor de aanslagjaren 2021 tot en met 2031 wordt een jaarlijkse belasting geheven op de economische bedrijvigheid 
in vestigingen op het grondgebied van stad Genk. 

[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025]  

 
BEGRIPSOMSCHRIJVING 

 
Artikel 2  
Voor de toepassing van dit reglement gelden volgende definities: 
- Vestiging: elk (gedeelte van een) onroerend goed of meerdere onroerende goederen die samen een geheel, 

complex of entiteit vormen en/of elke activiteitenkern, lokaliteit of centrum van werkzaamheden, onder gelijk 
welke vorm en van individuele of collectieve aard, welke gebruikt wordt voor economische bedrijvigheid, 
evenals elke maatschappelijke zetel en/of zetel van bestuur, beheer of administratie. 

- Economische bedrijvigheid: alle werkzaamheden, handels- of dienstverrichtingen die worden uitgevoerd door 
natuurlijke of rechtspersonen i.f.v. inkomensverwerving, patrimonium- of vennootschappenbeheer. 

- Bebouwde oppervlakte: de som van de vloeroppervlakten in gebouwen, bouwwerken, overdekte constructies 
en/of installaties, die door hun aard gewoonlijk en op duurzame wijze ter plaatse blijven staan, die rechtstreeks 
of onrechtstreeks gebruikt worden voor de economische bedrijvigheid.  
De vloeroppervlakte wordt gemeten per bouwlaag, zowel ondergronds als bovengronds, incl. de zolder en/of 
het parkeerdak, met inbegrip van de buitenmuren en omvat kantoren, verkoopruimten, lokalen voor 
dienstverlening of zorgverstrekking, productieafdelingen, berg- en opslagplaatsen, overdekte parkings, waar 
deze zich ook bevinden. Deze opsomming is niet limitatief. 

- Gebruik: elke vorm van benutting, of elke vorm van voorbehoud of bestemming tot benutting.  
 
BELASTINGPLICHTIGE  

 
Artikel 3  
§ 1. De belasting op de economische bedrijvigheid in vestigingen op het grondgebied van stad Genk is ten laste van: 

a. de natuurlijke personen die op 1 januari van het aanslagjaar, als hoofd- of in bijberoep een nijverheids-, 
landbouw-, tuinbouw- en/of handelsbedrijf exploiteren, en/of een vrij beroep of een andere zelfstandige 
activiteit uitoefenen, en die op het grondgebied van stad Genk één of meerdere vestigingen voor een 
economische bedrijvigheid gebruiken of tot gebruik voorbehouden; 

b. alle rechtspersonen die op 1 januari van het aanslagjaar op het grondgebied van stad Genk één of meerdere 
vestigingen voor een economische bedrijvigheid gebruiken of tot gebruik voorbehouden. 

§ 2. Voor de toepassing van dit reglement wordt eenieder die houder is van een btw-nummer en/of 
ondernemingsnummer op 1 januari van het aanslagjaar, beschouwd als een beoefenaar van een economische 
bedrijvigheid in een vestiging. 
 

Artikel 4  
Bij een tijdelijke onderbreking van de economische bedrijvigheid in de vestiging(en) of zolang de vereffening van 
een vennootschap niet is afgesloten, blijft de hoedanigheid van belastingplichtige bestaan.   
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Artikel 5   
Indien een belastingplichtige zijn gehele activiteit in een vennootschap heeft ingebracht, wordt de belasting 
uitsluitend geheven ten name van de vennootschap indien bewezen wordt dat de activiteit volledig door de 
vennootschap wordt uitgeoefend. 
 
BEREKENINGSGRONDSLAG EN TARIEF 
 
Artikel 6  
§ 1. De belasting is jaarlijks en ondeelbaar verschuldigd per vestiging, hoe dan ook genoemd, gelegen op het 

grondgebied van stad Genk en door de belastingplichtige gebruikt voor economische bedrijvigheden. De 
belasting wordt vastgesteld, ongeacht de kadastrale indeling, op grond van de bebouwde oppervlakte van de 
vestiging op 1 januari van het aanslagjaar. 

§ 2. Het bedrag van de belasting per vestiging wordt vastgesteld als volgt:  
Voor vestigingen met een totale bebouwde oppervlakte: 

1) Van 0 m² tot en met 100 m² (cat.01): € 155,00 
2) Van 101 m² tot en met 250 m² (cat.02): € 375,00 
3) Van 251 m² tot en met 500 m² (cat.03): € 750,00 
4) Van 501 m² tot en met 750 m² (cat.04): € 1.125,00 
5) Van 751 m² tot en met 1.000 m² (cat.05): € 1.500,00 
6) Van 1.001 m² tot en met 2.000 m² (cat.06): € 2.500,00 
7) Van 2.001 m² tot en met 3.000 m² (cat.07): € 3.750,00 
8) Van 3.001 m² tot en met 4.000 m² (cat.08): € 5.000,00 
9) Van 4.001 m² tot en met 5.000 m² (cat.09): € 5.875,00 
10) Van 5.001 m² tot en met 7.500 m² (cat.10): € 7.875,00 
11) Van 7.501 m² tot en met 10.000 m² (cat.11): € 10.500,00 
12) Van 10.001 m² tot en met 15.000 m² (cat.12): € 14.375,00 
13) Van 15.001 m² tot en met 20.000 m² (cat.13): € 19.250,00 
14) Van 20.001 m² tot en met 25.000 m² (cat.14): € 23.625,00 
15) Van 25.001 m² tot en met 30.000 m² (cat.15): € 27.500,00 
16) Van 30.001 m² tot en met 40.000 m² (cat.16): € 33.250,00 
17) Van 40.001 m² tot en met 50.000 m² (cat.17): € 40.500,00 
18) Van 50.001 m² tot en met 60.000 m² (cat.18): € 46.750,00 
19) Van 60.001 m² tot en met 70.000 m² (cat.19): € 53.625,00 
20) Van 70.001 m² tot en met 80.000 m² (cat.20): € 60.000,00 
21) Van 80.001 m² tot en met 90.000 m² (cat.21): € 65.875,00 
22) Van 90.001 m² tot en met 100.000 m² (cat.22): € 71.250,00 
23) Van 100.001 m² tot en met 125.000 m² (cat.23): € 81.625,00 
24) Van 125.001 tot en met 200.000 m² (cat.24): € 112.500,00 

§ 3. Indien eenzelfde belastingplichtige meerdere vestigingen gebruikt op het grondgebied van Genk, waarvan het 
totaal van de belastingaanslagen het maximumtarief, zoals bepaald onder §2, 24) overschrijdt, dan worden de 
aanslagen van de vestigingen proportioneel gereduceerd zodat de gecumuleerde belasting dit maximumtarief 
bedraagt. 

§ 4. De stopzetting of vermindering van het gebruik van de vestiging voor economische bedrijvigheid in de loop van 
het aanslagjaar, alsook de vermindering van de totale bebouwde oppervlakte in de loop van het aanslagjaar, 
geven geen aanleiding tot vermindering van de belasting. 

§ 5. Indien op eenzelfde goed meerdere belastingplichtigen een vestiging voor economische bedrijvigheid hebben, 
wordt de belasting voor elke belastingplichtige vastgesteld op basis van de totale door hem/haar gebruikte 
bebouwde oppervlakte. De bebouwde oppervlakte die gemeenschappelijk door meerdere belastingplichtigen 
wordt gebruikt, wordt evenredig verdeeld over het aantal belastingplichtigen dat op het goed een vestiging 
heeft.  

§ 6. Indien op hetzelfde goed zowel een woning als een vestiging voor economische bedrijvigheid is gelegen, wordt 
de bebouwde oppervlakte van het goed waarvan kan worden aangetoond en ondubbelzinnig vaststaat dat deze 
door zijn aard uitsluitend als woongelegenheid wordt gebruikt, voor de vaststelling van de belasting niet 
gerekend tot de totale bebouwde oppervlakte van de vestiging.  

§ 7. Een gedeelte van een vierkante meter wordt als een volledige vierkante meter beschouwd. 
§ 8. Vestigingen met een totale bebouwde oppervlakte groter dan 200.000 m², worden aan het maximum tarief 

(cat.24) belast. 

[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025]  
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VRIJSTELLINGEN EN VERMINDERINGEN 
 
Artikel 7  
Volgende belastingplichtigen zijn van de belasting op de economische bedrijvigheid in vestigingen op het 
grondgebied van stad Genk vrijgesteld: 
a) de natuurlijke of rechtspersonen voor die vestigingen die reeds gevat worden in het belastingreglement van 

stad Genk m.b.t. de verblijfsbelasting; 
b) de natuurlijke of rechtspersonen voor die vestigingen die reeds gevat worden in het belastingreglement van 

stad Genk m.b.t. de voor het publiek toegankelijke ruimten van commerciële vestigingen in het stadscentrum 
en in de lokale en bovenlokale handelszones; 

c) de rechtspersonen vermeld in de artikelen 180, 181 en 182 van het Wetboek van de inkomstenbelasting: 
deze vrijstelling betreft publiekrechtelijke rechtspersonen, verenigingen zonder winstoogmerk en andere 
rechtspersonen met vestigingen op het grondgebied van stad Genk die geen winstoogmerk nastreven en 
overwegend actief zijn in het kader van het algemeen belang;  

d) de natuurlijke of rechtspersonen voor die vestigingen die reeds gevat worden in het belastingreglement van 
stad Genk m.b.t. de masten en pylonen;  

e) de natuurlijke personen die als budgethouder in het kader van een persoonlijk-assistentiebudget (PAB) of 
een persoonsvolgend budget (PVB) verplicht over een ondernemingsnummer dienen te beschikken; deze 
vrijstelling kan aangevraagd worden via het aangifteformulier. 

[gewijzigd gemeenteraad 14/02/2023; treedt in werking 01/01/2022] 

 
Artikel 8  
§ 1. De belastingplichtige kan, per vestiging op het grondgebied van stad Genk, een vermindering van de belasting 

op de economische bedrijvigheid in vestigingen bekomen: 
a) voor de nieuwe vestiging met economische bedrijvigheid op het grondgebied van stad Genk, ongeacht 

of hiervoor nieuwe of bestaande bebouwde oppervlakten in gebruik worden genomen. De 
belastingvermindering bedraagt 100% van de verschuldigde belasting zoals bepaald in artikel 6, en wordt 
toegekend gedurende de eerste 3 jaren vanaf het aanslagjaar volgend op de ingebruikname van de nieuwe 
vestiging. 

b) voor de bestaande vestiging met economische bedrijvigheid op het grondgebied van Genk, die investeert 
in een installatie voor het opwekken van groene stroom door zonne- of windenergie, conform de 
detailvoorwaarden beschreven in bijlage 1 van dit belastingreglement. De belastingvermindering bedraagt 
20% van de verschuldigde belasting zoals bepaald in artikel 6, en wordt toegekend gedurende de eerste 15 
jaar vanaf het aanslagjaar volgend op het jaar van de indienstname van de installatie en nooit langer dan 
15 jaar na de indienstname. Binnen dit verminderingstype is per vestiging geen cumulatie van 
verminderingen voor zon en wind in eenzelfde aanslagjaar mogelijk.  

c) voor de bestaande vestiging met economische bedrijvigheid op het grondgebied van Genk, die 
deelneemt aan een erkend innovatietraject, conform de detailvoorwaarden beschreven in bijlage 2 van 
dit belastingreglement. De belastingvermindering bedraagt 20% van de verschuldigde belasting zoals 
bepaald in artikel 6, en wordt jaarlijks toegekend, vanaf het eerste aanslagjaar volgend op de start van het 
traject, en zolang het innovatietraject loopt. Binnen dit verminderingstype is per vestiging geen cumulatie 
van verminderingen in eenzelfde aanslagjaar mogelijk. 

d) voor de bestaande vestiging met economische bedrijvigheid op het grondgebied van Genk, die een groei 
realiseert in bebouwde oppervlakte of in tewerkstelling, conform de detailvoorwaarden beschreven in 
bijlage 3 van dit belastingreglement. De belastingvermindering bedraagt 20% van de verschuldigde 
belasting zoals bepaald in artikel 6, en wordt jaarlijks toegekend, vanaf het eerste aanslagjaar volgend op 
de groei, en zolang er voldaan wordt aan de groeivoorwaarden t.o.v. het vorige aanslagjaar. Binnen dit 
verminderingstype is per vestiging geen cumulatie van verminderingen in eenzelfde aanslagjaar mogelijk. 

e) voor de maatschappelijke zetel op het grondgebied van Genk, van de natuurlijke persoon van wie één of 
meerdere vestigingseenheden gelegen zijn op een adres verschillend van dat van de maatschappelijke 
zetel, en die aangeeft dat het adres van de maatschappelijke zetel uitsluitend wordt aangehouden 
omwille van de (technische) beperking vanuit de Kruispuntbank voor Ondernemingen en dat deze 
maatschappelijke zetel uitdrukkelijk niet, noch geheel, noch gedeeltelijk, het gebruik in het kader van 
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economische bedrijvigheid tot doel heeft. De belastingvermindering bedraagt 100% van de verschuldigde 
belasting zoals bepaald in artikel 6, en wordt jaarlijks toegekend. 

§ 2. De belastingverminderingen onder §1 b), c) en d) kunnen cumulatief per vestiging, per aanslagjaar, nooit meer 
dan 30% bedragen van de verschuldigde belasting. 

§ 3. Om aanspraak te kunnen maken op de belastingvermindering onder §1 b), c) en d), dient de belastingplichtige 
deze verminderingsgrond op te nemen op het aangifteformulier betreffende het eerstvolgende aanslagjaar, 
met toevoeging van alle nodige bewijsstukken. Om aanspraak te kunnen maken op de belastingvermindering 
onder §1 e), dient de belastingplichtige een verklaring omtrent deze verminderingsgrond op te nemen op het 
aangifteformulier. 

[gewijzigd gemeenteraad 14/02/2023; treedt in werking 01/01/2022] 

 
AANGIFTEPLICHT  
 
Artikel 9  
§ 1. Elke belastingplichtige is verplicht per vestiging, een aangifte te doen, op een aangifteformulier dat het 

stadsbestuur Genk ter beschikking stelt.  
§ 2. De administratie verzendt jaarlijks, per vestiging, een aangifteformulier met, indien mogelijk op basis van 

beschikbaarheid van aangiftegegevens, een ingevuld voorstel van aangifte. Het voorstel van aangifte moet 
correct ingevuld en ondertekend worden teruggestuurd indien: 
- op het aangifteformulier is aangegeven dat terugzenden vereist is;  

en/of 
- de gegevens op het voorstel van aangifte foutief/onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de belastbare 

toestand op 1 januari van het aanslagjaar, of de belastingplichtige zich wenst te beroepen op een grond tot 
vrijstelling of vermindering. In dit geval moet het aangifteformulier worden teruggestuurd met vermelding 
van de juiste gegevens en de nodige bewijsstukken. 

Het voorstel van aangifte, desgevallend ingevuld en ondertekend teruggestuurd binnen de drie weken na de 
verzendingsdatum vermeld op het aangifteformulier en in ieder geval uiterlijk op 30 april van het jaar volgend 
op het aanslagjaar, heeft dezelfde waarde als een in de voorgeschreven vormen en termijnen gedane aangifte. 

§ 3. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, dient zelf aangifte te doen, uiterlijk op 30 
april van het jaar volgend op het aanslagjaar. Hij kan een aangifteformulier bekomen op eenvoudig verzoek bij 
de administratie of via de website van stad Genk. 

§ 4. De aangifte kan gebeuren via één van volgende kanalen: 
- e-mail: belastingen@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 

[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025]  

 
WIJZE VAN INNING 
 
Artikel 10  
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door 
het college van burgemeester en schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. De 
belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
 
PROCEDURE VAN AMBTSHALVE VASTSTELLING EN BIJHORENDE BELASTINGVERHOGING 
 
Artikel 11  
§ 1. Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijnen in dit reglement, of in geval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve ingekohierd worden. De 
ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 10%.  

§ 2. Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd. 
 
  

mailto:belastingen@genk.be
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Artikel 12  
De door het college van burgemeester en schepenen aangestelde ambtenaren zijn bevoegd elke inbreuk op het 
huidig reglement vast te stellen en moeten daarvoor toegang krijgen tot alle plaatsen waar belastbare feiten plaats 
hebben. 
 
BEZWAARPROCEDURE 
 
Artikel 13  
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag of tegen de belastingverhoging bezwaar 
indienen bij het college van burgemeester en schepenen.  
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend of overhandigd worden aan het college 
van burgemeester en schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst binnen drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. 
Het bezwaar kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 
- e-mail: bezwaren@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 
Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de 
naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel, het rijksregisternummer of ondernemingsnummer van de 
belastingplichtige alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een duidelijke motivering. 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit uitdrukkelijk in het 
bezwaarschrift. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
Het college van burgemeester en schepenen of het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst, stuurt schriftelijk of 
via duurzame drager binnen vijftien kalenderdagen na de verzending of de indiening van het bezwaarschrift een 
ontvangstmelding naar de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger. 
De belastingschuldigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele aanslag, 
rekenfouten enz. zolang de rekening van de stad van het aanslagjaar, waarop de belasting betrekking heeft, niet 
goedgekeurd werd. 
  

mailto:bezwaren@genk.be
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Belastingreglement op de economische bedrijvigheid in vestigingen op het grondgebied van stad Genk  
 
BIJLAGE 1: Voorwaarden voor het verkrijgen van 20% belastingvermindering gekoppeld aan investeringen in het 
opwekken van groene stroom via een installatie voor zonne- of windenergie in een bestaande vestiging. 
 
In de bestaande vestiging dient er op 1 januari van het aanslagjaar een recente investering te zijn gerealiseerd voor 
het opwekken van groene stroom via een installatie voor zonne- of windenergie, die niet langer dan 5 jaar geleden 
in gebruik werd genomen en die tevens voldoet aan onderstaande voorwaarden: 

• voor windenergie: via een turbine die een minimaal vermogen heeft van 1.800 kW; 

• voor zonne-energie: via PV-panelen met een minimum geïnstalleerd vermogen overeenkomstig onderstaande 
tabel voor vestigingen vanaf categorie 03; voor de bepaling van de categorieën wordt verwezen naar het 
belastingreglement artikel 6, §2.  

 

Categorie (cf. art. 6, §2) PV-installatie [kWp] 

 cat.03  10  

 cat.04  20  

 cat.05  30  

 cat.06  60  

 cat.07  100  

 cat.08  140  

 cat.09  170  

 cat.10  230  

 cat.11  300  

 cat.12  400  

 cat.13  550  

 cat.14  700  

 cat.15  850  

 cat.16  1.000  

 cat.17  1.200  

 cat.18  1.500  

 cat.19  1.700  

 cat.20  1.900  

 cat.21  2.100  
 cat.22  2.300  

 cat.23  2.700  

 cat.24  3.100  

 
Toe te voegen bewijsstukken bij de aangifte 
De belastingplichtige voegt het keuringsverslag van de installatie (of één of meerdere andere documenten) toe als 
bewijsstuk aan het aangifteformulier waarop volgende informatie beschikbaar is:  

• het totaal geïnstalleerd vermogen van de installatie op zonne- of windenergie (in kW); 

• de EAN-code van toegangspunt tot het net; 

• datum van indienststelling van de installatie. 
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Belastingreglement op de economische bedrijvigheid in vestigingen op het grondgebied van stad Genk  
 
BIJLAGE 2: Voorwaarden voor het verkrijgen van 20% belastingvermindering gekoppeld aan een effectief 
opgestart en erkend innovatietraject in een bestaande vestiging. 
 
In de bestaande vestiging dient er op 1 januari van het aanslagjaar een innovatietraject te zijn opgestart dat 
goedgekeurd werd door het Vlaams Agentschap Innoveren en Ondernemen (VLAIO). De innovatietrajecten die in 
aanmerking komen zijn de volgende (per 01.01.2020): 

• VLAIO ontwikkelingsproject; 

• VLAIO onderzoeksproject; 

• VLAIO ICON-project; 

• VLAIO Baekeland; 

• VLAIO innovatiemandaat; 

• VLAIO project via de speerpuntclusters; 

• VLAIO STS-project (strategische transformatiesteun); 

• Europees Horizon 2020 project; 

• Europees SME programma project; 

• Europees ESF project rond innovatieve arbeidsorganisatie; 

• Provincie Limburg project met innovatiesubsidie voor samenwerking bij innovatie; 

• vergelijkbare innovatietrajecten geattesteerd door een universiteit of een strategisch onderzoekscentrum. 
 
Bovenstaande lijst met innovatietrajecten zal periodiek geactualiseerd en jaarlijks toegevoegd worden aan het 
aangifteformulier. In geval van onduidelijkheid vraagt stad Genk advies aan VLAIO om te bevestigen dat het om een 
innovatietraject gaat. 
 
Toe te voegen bewijsstukken bij de aangifte 
De belastingplichtige voegt één of meerdere bewijsstukken toe aan het aangifteformulier die aantonen dat het 
innovatietraject werd goedgekeurd (i.e. bevestigingsbrief van het innovatietraject, met opgave van de startdatum) 
en effectief werd opgestart in de vestiging.  
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Belastingreglement op de economische bedrijvigheid in vestigingen op het grondgebied van stad Genk  
 
BIJLAGE 3: Voorwaarden voor het verkrijgen van 20% belastingvermindering gekoppeld aan een groei in 
oppervlakte en/of tewerkstelling in een bestaande vestiging. 
 
De bestaande vestiging voldoet aan de groeivoorwaarden indien aan één van onderstaande voorwaarden is 
voldaan: 

• groei in bebouwde oppervlakte: door een reële groei van de bebouwde oppervlakte van de vestiging, 
overeenkomstig de begripsomschrijving in het belastingreglement artikel 2, komt de vestiging op 1 januari van 
het aanslagjaar in een hogere categorie, zoals bepaald in het belastingreglement artikel 6, §2, terecht ten 
opzichte van het voorgaande aanslagjaar;  

• groei in tewerkstelling: op 1 januari van het aanslagjaar is er voldaan aan de basistewerkstellingsnorm in de 
vestiging (voor industriële vestigingen vastgelegd op 15 VTE/ha en voor dienstverlenende vestigingen op 1 
VTE/20 m² bebouwde oppervlakte), en er is een bijkomende tewerkstelling van minstens 1 VTE/ha (voor 
industriële vestigingen) of per 20 m² bebouwde oppervlakte (voor dienstverlenende vestigingen) ten opzichte 
van het vorige aanslagjaar gerealiseerd, en er is en tewerkstellingsconvenant met de stad Genk afgesloten. 

 
Convenant 
Met dit convenant sluiten de betrokken onderneming en de stad Genk een inspanningsverbintenis af, teneinde de 
tewerkstellingskansen van mensen uit de doelgroepen uit Genk te maximaliseren. 
Een onderneming die wenst te genieten van een vermindering van de belasting op economische bedrijvigheid in vestigingen 
van 20% in geval van groei in de tewerkstelling, volgens de vooropgestelde normen, kan de vermindering slechts krijgen indien 
onderstaande convenant voorafgaand afgesloten werd. 
Overeenkomst tussen: 
Stad Genk, Stadsplein 1, 3600 Genk, BE 0207.201.797, vertegenwoordigd door Hilde De Wilde, algemeen directeur en Wim 
Dries, burgemeester, enerzijds (hierna genoemd ‘de stad’) 
En 
Bedrijf x, ….., 3600 Genk, BE X XXX XXX XXX, vertegenwoordigd door …. in zijn/haar hoedanigheid van…., anderzijds (hierna 
genoemd ‘de onderneming’) 
De stad voorziet binnen de Afdeling Economie een dienst Tewerkstelling. In deze dienst zijn een jobmakelaar/accountmanager 
en een aantal jobcoaches aan de slag. Doelstelling van de dienst Tewerkstelling is om personen uit de doelgroepen (mensen 
met een grote afstand tot de arbeidsmarkt) via doelgerichte ondersteunings- en opleidingstrajecten te laten aansluiten met de 
reguliere arbeidsmarkt. Deze mensen worden begeleid naar een job in de reguliere arbeidsmarkt, naar aangepaste job in een 
statuut Lokale Diensteneconomie of maatwerkbedrijf of naar een bijkomende opleiding. Dit teneinde de zelfredzaamheid van 
deze mensen te maximaliseren. 
De stad verbindt zich om jaarlijks kandidaat-werkzoekenden uit de doelgroep toe te begeleiden richting tewerkstelling of 
opleiding. Ze ondersteunt de kandidaat-werkzoekende in de zoektocht naar een geschikte vacature, de opmaak van een 
CV/motivatiebrief, bereidt samen het sollicitatiegesprek voor, tracht de drempels van de werkzoekende te verkleinen en 
ondersteunt de werkgever door nazorg te bieden tijdens de tewerkstelling.    
De onderneming die wenst over te gaan tot de aanwerving van een (of meerdere) nieuwe/bijkomende medewerker(s) 
verbindt er zich toe om de vacature(s) over te maken aan de jobmakelaar/accountmanager van de stad. Deze zal in 
samenspraak met de onderneming en met de jobcoaches nagaan of de openstaande vacature ingevuld kan worden met een 
kandidaat uit de doelgroep, in begeleiding bij de dienst Tewerkstelling. 
De onderneming verbindt er zich toe om de aangereikte kandida(a)t(en) maximaal de kans te geven mee te doen aan de 
selectieprocedure voor de aanwerving. De onderneming betrekt de jobmakelaar en de betrokken jobcoach om de slaagkansen 
van de aangereikte kandida(a)t(en) te maximaliseren. 
Voor stad Genk      Voor de onderneming 
Hilde De Wilde 
Algemeen directeur 
Wim Dries 
burgemeester 

 
Toe te voegen bewijsstukken bij de aangifte 

• M.b.t. groei in bebouwde oppervlakte: de belastingplichtige voegt één of meerdere bewijsstukken toe waaruit 
de reële groei in bebouwde oppervlakte blijkt. 

• M.b.t. groei in tewerkstelling: de belastingplichtige voegt de ondertekende convenant samen met één of 
meerdere bewijsstukken (attestering van sociaal secretariaat i.g.v. extra tewerkstelling) toe aan het 
aangifteformulier die aantonen dat de groei effectief werd gerealiseerd in de vestiging.  

 


